Администрация города Великие Луки

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «Средняя общеобразовательная школа № 16»
ПРИКАЗ

31.08.2013 г.                                                                                                      № 75/О

г. Великие Луки

Об утверждении годового
календарного учебного графика
В целях повышения качества образовательных услуг, предоставляемых МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16», на основании Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Постановления Правительства РФ от 19.03.2001 № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке разработки, согласования и утверждения годового календарного учебного графика учреждения (Приложение № 1).

2. Утвердить годовой календарный учебный график МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16» на 2013 – 2014 учебный год (Приложение № 2).

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
Директор школы                                                          М.А. Усачева
   Приложение  № 1

                                                                    к приказу

                                                                    от 31.08.2013 г. № 60-А/О
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке разработки, согласования и утверждения

годового календарного учебного графика

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16»
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок и принципы взаимодействия МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16» с органами местного самоуправления в вопросах разработки, утверждения и согласования годового календарного учебного графика.
        1.2. Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Постановлением правительства РФ от 19.03.2001 № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении».
2. Порядок разработки, согласования и утверждения

годовых календарных учебных графиков

       2.1. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16» самостоятельно разрабатывает годовой календарный учебный график на основе действующего законодательства РФ в сфере образования, нормативных правовых актов Министерства образования и науки РФ, управления образования г. Великие Луки и рассматривает его на педагогическом совете.

      2.2. Годовой календарный учебный график подлежит предварительному согласованию с Управлением образования г. Великие Луки  позднее 25 августа (по плану отдела образования).

      2.3. При согласовании годового календарного учебного графика учитываются в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения сроки начала и окончания учебного года, четвертей, продолжительность каникул, даты проведения основных мероприятий (олимпиад, смотров, конкурсов, дней здоровья, спортивных мероприятий и т.д.).
      2.4. После согласования с Управлением образования директором лицея не позднее 31 августа издается приказ об утверждении годового календарного учебного графика.

      2.5. Органы государственной власти и органы местного самоуправления не вправе изменять годовой календарный учебный график общеобразовательного учреждения после его утверждения, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Приложение  № 2
                                                                    к приказу

                                                                    от 31.08.2013 г. № 60-А/О
	СОГЛАСОВАНО
Начальник управлении образования администрации г. Великие Луки
__________ Т.О. Лозницкая
«___»_________ 20  г.
	СОГЛАСОВАНО
Председатель Совета школы
_________ Н.В. Васильева
«___»_________ 20  г.
	УТВЕРЖДАЮ
Директор школы
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16»
____________ М.А. Усачева
«___»_________ 20  г.

Годовой календарный учебный график
(наименование муниципального общеобразовательного учреждения)

на 2013   - 2014    учебный год
На основании п.1 ст.19 ФЗ «Об образовании» определены три ступени освоения образовательных программ. На основании ст.7 ФЗ «О государственном стандарте общего образования» для освоения образовательных программ общего образования установлены следующие нормативные сроки:

· - для начального общего образования - 4 года;

· - для основного общего образования - 5 лет;

· - для среднего (полного) общего - 2 года.
Начало учебного года – 02.09.2013 г.
Окончание учебного года (для каждой ступени образования отдельно):
1 ступень (1 – 4 классы) – 31.08. 2013г.
2 ступень (5 – 9 классы) – 31.08. 2013г.
3 ступень (10 – 11 классы) – 31.08. 2013г.
Количество учебных недель в году – 35 недель
Количество учебных дней в неделю (по ступеням образования), общеобразовательные классы – 5 дней, 9-11 классы – 6 дней
Количество учебных четвертей – 4 четверти
Каникулы осенние  (с 28.10 по 05.11)

Каникулы зимние  (с  28.12 по 11.01)

Каникулы весенние  (с 24.03 по 31.03)

Каникулы летние:

1 – 8, 10 классы (с 26.05 по 31.08)

9 классы (с 15.06 по 31.08)

11 классы (с 24.06 по 31.08)
Дополнительные каникулы для обучающихся первых классов (с 10.02 по 16.02)

Начало учебных занятий – 8.30
Начало работы группы продленного дня – 12.45

Окончание учебных занятий  - 13.45
Окончание работы группы продленного дня – 18.45

Продолжительность урока 1 ступени  – 35 минут
Продолжительность урока 2 и 3 ступеней  – 40 минут

Продолжительность перемен – 10, 15 минут

Расписание звонков:
1. 8.30 – 9.10

2. 9.20 – 10.00

3. 10.15 – 10.55

4. 11.10 – 11.50

5. 12.00 – 12.10

6. 13.00 – 13.40

Начало и окончание работы кружков, факультативов – с 14.40 – до 18.00
Примечание:

1. Основные мероприятия с разбивкой по месяцам смотреть в общем плане учебно-воспитательной работы
2. Дополнения и корректировки вносятся и рассматриваются в рабочем порядке и фиксируются дополнительным приказом.